

Z P R A V O D A J

Obce

VRAŽNÉ

měsíčník

neprodejné

3/2017



*Je jaro a kosoové si štěstím pletou noty,
je jaro, ta chvíle nehodí se pro trampoty,
už je jaro a svítí kałuže,
ach ženy nemračte se na muže!*

Dnešní úvodník jsem začal parafrází písně Bedřicha Nikodéma s textem Vladimíra Dvořáka z roku 1961.

Jaro vítězí nad zimou. Probouzí se příroda kolem nás, brzy se pod paprsky stále silnějšího životadárného Slunce naplno projeví barevnost nejbarevnější, jarní. Mizí nostalgie zimy a tmy, nastupuje tradááá nálada, a u mnohých i chuť do zpěvu. Tak si zazpívejte, naladte na tvářích úsměvy a vítejte nový život roku 2017.

Je po dešti

*Je po dešti a kosoové si štěstím pletou noty,
je po dešti, ta chvíle nehodí se pro trampoty,
už je po dešti a svítí kałuže,
ach ženy nemračte se na muže!*

*Je po dešti a všechny cesty voní jako z jara,
je po dešti a sto let stará píseň není stará,
už je po dešti a svět je blažený,
ach, muži nemračte se na ženy!*

*Díky za ten déšť, co nadělal nám louží,
vždyť neumyl jen listy kopřivám,
smyl i dusno, které lidská srdce souží,
být ono dusno znova, tak to nedozpívám.*

*Je po dešti a kosoové si štěstím pletou noty,
je po dešti, ta chvíle nehodí se pro trampoty,
už je po dešti a den je zářivý,
ach lidi nezkažte ho ani vy!*



Ing. Vladimír Nippert, starosta

SPOLEČENSKÁ KRONIKA OBČANŮ

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny v březnu.

Všechno nejlepší

hodně štěstí, zdraví,

ať Vám v životě všechno vychází,

hodně úspěchů a málo nesází.



Mazelová Milada

Narození občanů v měsíci únoru

Je to bezva novina,

že narodil se klučina.

Přejeme mu štěstí, zdraví,

ať ho život hodně baví.

Pozvedáme sklenku vína,

ať je hodný tatínek i maminka.

Šimon Černý



..... Informace z obecního úřadu

Vysoká účinnost

Nedostatek zálivkové vody v období

sucha? Řešení přinášejí čistírny odpadních vod STMH

„Soustava DČOV v obci Vražné“

Máte-li vážný zájem o tuto akci sdělte své jméno a příjmení, č.p. svého RD, a číslo svého telefonu : na OÚ Vražné telefon 556 730 532, nebo e-mail obce@vrazne.cz.

Stále se ještě můžete hlásit:

**Nabízíme realizace na klíč
vč. vyřízení všech povolení
a montáže!**

Více informací na www.stmh.cz

**12. zasedání zastupitelstva obce Vražné se uskuteční
v úterý 21. března 2017 od 17:00 hodin
v sále Pohostinství U hřiště**



.....
V našem Zpravodaji bychom rádi uvítali i Vaše příspěvky, popřípadě bychom znali Vaše připomínky. Prosíme proto o Váš názor, který nám můžete přijít sdělit na OÚ Vražné.

Pro ty stydlivější máme naproti dveřím na poštu schránku, kde můžete vhadzovat Vaše připomínky a příspěvky.
Budeme velice rádi za Váš názor.

.....

..... OBECNÍ ÚŘAD VÁS SRDEČNĚ ZVE

MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI I DOSPĚLÉ



*V sobotu 18.3.2017
V Pohostinství U hřiště
Pro děti: 16:00h
Pro dospělé: 20:00h*

*K tanci i poslechu zahraje
DJ Machy.*

*Maškarňní ples pro děti nebude tématický – přijďte
se s dětmi pobavit*

*Maškarňní ples pro dospělé bude v duchu
ČESKÉHO RETRA (1960 – 1980)*



VELIKONOČNÍ JARMARK

*V sobotu 8.4.2017
V Rodném domě J.G. Mendela
Od 13:00h*



TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

Pohled do minulosti

Výpis z Kroniky obce Dolní Vražné 1945-1971

Rok 1950

V letech 1947 až 1949 nebyly provedeny zápisy do kroniky.

Politický život – správa obce

Dne 25. června 1950 proběhla v obci reorganizace MNV na veřejné schůzi občanů. Schůze byla konána v odpoledních hodinách v hostinci u Janíků. Nutno podotknout, že tato reorganizace probíhala v celé republice.

Nový místní národní výbor by ustaven v následujícím složení:

Předseda: Kantor Jindřich, rolník čp. 60

Místopředseda: Lazecký František, rolník čp. 7

Členové rady MNV: Makovička Jaroslav, dělník čp. 97, Hromádková Anna, v domácnosti čp. 72, Hradil Rostislav, ředitel nár. školy
Další členové: Uličný František, rolník čp. 46, Pavlica Josef, újezdní tajemník čp. 86, Pavlík Antonín, obchodník čp. 84, Bilová Anna, v domácnosti čp. 77, Vybíralová Marie, v domácnosti čp. 47, Škvarlová Milada, dělnice čp. 66, Žýrek Ondřej, mlynář, dělník čp. 73, Dohnal Jan, úředník čp. 12, Orság František, dělník čp. 99, Leskovjan Jindřich, rolník čp. 49.

V průběhu roku 1950 již nedošlo k dalším změnám ve složení MNV.

Veřejný život

Svépomocí občanů byl v roce 1949 zřízen v obci místní rozhlas, který se stal významným pomocníkem v kulturně osvětové práci. Právě prostřednictvím místního rozhlasu bylo vhodným způsobem vzpomenuť všech státních svátků a památných dnů. Veřejné oslavy byly pořádány ve spolupráci s národní a mateřskou školou.

28. října byla konána veřejná oslava v hostinci u Janíků. Kulturní vložku připravili žáci mateřské a národní školy.

23. listopadu oslaveny narozeniny presidenta republiky Klementa Gottwalda. Veřejnou oslavu uspořádala MRO (místní rada osvětová) za spolupráce ČSM (Českoslov. svaz mládeže). Oslav se zúčastnili žáci národní školy.

Dne 5. prosince bylo započato s přípravou vánoční besídky. Tato byla spojena s nadílkou a konala se v hostinci u Janíků.

Dlužno vzpomenuť ještě některých událostí z první poloviny roku, které byly opomenuty:

Mezinárodní den žen, připadající na 7. březen, byl oslaven 4. března 1950 v hostinci u Janíků. Oslavy uspořádala „Osvětová beseda“ (OB) za spolupráce „Rady žen“ a místní skupiny ČSM.

1 a 2. dubna 1950 sehrály děti národní školy divadelní hru „Sirotek v Radhošti“ v sále u Janíků.

Oslav 1. Máje se zúčastnili občané v Suchdole nad Odrou. Byly vypraveny ozdobné žebříňáky a účast občanů byla uspokojivá. Žáci národní školy nastoupili do průvodu v jednotném cvičebním úboru. Děvčata měla žlutá tílka a chlapci červená. Bylo pěkné počasí, oslavy se vydařily.

Jako každoročně, tak i tentokrát šli žáci národní školy v předvečer 9. května společně ozdobit hrob 3 vojáků Rudé armády na zdejší hřbitově.

V neděli odpoledne dne 7. května 1950 byla v hostinci u Janíků uspořádána oslava „Svátku matek“, při níž účinkovali žáci národní a mateřské školy.

V úterý dne 27. června podnikli žáci obou tříd národní školy jednodenní výlet do Teplic Lázní, kde si prohlédli tamní jeskyně. Jako průvodci se výletu zúčastnila ředitelka školy Anděla Lužová a učitel Rostislav Hradil.

Poměry kulturní

Národní škola byla v roce 1949-50 organisována jako dvojtřídní. V první třídě bylo počátkem školního roku 49-50 8 chlapců a 22 děvčat, celkem tedy 30 žáků. Ve druhé třídě pak 19 chlapců a 18 děvčat (37 žáků). Během školního roku se přistěhovali 2 žáci, odstěhovali se 4 žáci. 1 žákyně zemřela. Školní rok skončil s 64 žáky. Koncem školního roku 1949-50 bylo zapsáno do střední školy v Odrách 9 žáků.

První měsíc školního roku 1949-50 bylo nutno zavést střídavé polodenní vyučování. V obou postupných třídách vyučovala ředitelka školy Anděla Lužová, jelikož dosavadní učitelka Anna Kovářová, přikázaná na zdejší školu od 1. února 1949 byla přeložena s platností od 1. září 1949 do svého původního působiště – Jeseníku nad Odrou.

Dne 1. října 1949 nastoupil službu na škole učitel Rostislav Hradil, který právě ukončil základní vojenskou službu.

Do konce školního roku 1949-50 působila na škole jako ředitelka paní Anděla Lužová. S účinností od 1. července 1950 byla přeložena jako učitelka na 1. národní školu do Nového Jičína. Dekretem KNV v Ostravě byl od 1.7.1950 jmenován novým ředitelem školy Rostislav Hradil. Současně byl jako učitel přidělen na školu soudruh Jiří Bednář z Kopřivnice.

Hospodářské poměry

V celé naší vlasti začíná nový vývoj v hospodářské politice. Po vzoru našeho věrného přítele a osvoboditele Sovětského svazu přistupuje i naše vláda k uskutečňování socializace vesnice, ku zcelování drobných hospodářství ve větší výrobní celky – jednotná zemědělská družstva (JZD). Již v samém počátku této důležité historické změny dosavadního způsobu individuálního hospodaření je naprosto jasné, že nová myšlenka a prosazování její realizace se setká s odporem rolníků, kteří nechápou či nechtějí pochopit správný cíl naší strany a vlády. Domnívají se nesprávně, že je jim křivděno, že pozbývají veškeré vlastnictví, že se vracejí do dob robotování na panském apod. Myšlenka společné práce, společného vlastnictví je našim občanům cizí, nedovedou se s ní vypořádat a stávají se často svědky, že v návalu zlosti a rozhořčení urážejí orgány místní správy, ba dokonce naše státní zřízení. Jsou to neklamné zjevy počátku ostrého třídního boje na vesnici. Pracovníkům státní správy, místním orgánům a všem poctivým členům KSČ nastává perná práce v boji za nové, spravedlivější myšlení lidí, v boji proti přežitkům

kapitalismu. Dějinný vývoj příštích let sám ukáže, že nastoupená cesta je správná a není návratu zpět. Přejdou léta, pomine zášť a nenávisť, zatvrzelci sami pochopí, že nejednali správně a stanou se sami platnými členy družstevní rodiny. Příklad Sovětského svazu nás plně opravňuje k této předpovědi.

V listopadu 1950 byl v naší obci založen přípravný výbor JZD, jehož předsedou se stal zemědělec Karel Jašík. Brzy nato mění se přípravný výbor na JZD I. typu. Avšak ještě koncem prosince téhož roku, byl na členské schůzi, konané ve spolkové místnosti hostince u p. Františka Janíka odhlasován provozní řád II. typu. Současně byl odhlasován návrh, aby rozlehlé chlévy v usedlosti předsedy JZD Karla Jašíka byly adaptovány na společný kravín pro 60 dojníc.

Zdravotní poměry

Během roku se nevyskytly ve větší míře epidemie. Také zdravotní stav dětí ve školním roce 1949-50 byl celkem uspokojivý. Prohlídku dětí ve škole vykonala obvodní lékařka MUDr. Helena Bahnerová z Jeseníku nad Odrou dne 24. dubna 1950. Během roku se vyskytly 2 případy spály.

Matrika

Vyhláška ministerstva vnitra ze dne 29. prosince 1949 zjednává právní podklad pro sjednocení a zjednodušení úpravy vedení matrik na celém území státu. Pověřuje funkcí vedení matrik místní národní výbory.

Zdejší obec se stává dnem 1. ledna 1950 sídlem matričního obvodu pro obce Dolní, Horní Vražné a Hynčice, jakož i obec Mankovice. Prvním matrikářem se stal Rostislav Hradil, ředitel školy.

STARÉ POVĚSTI ČESKÉ O Čechovi

II.

Všem pak nastala těžká, lopotná práce. Když se o půdu rozdělili, počali ji zdělávati. Kdy byl les, ten porazili neb ohněm vypražili, mýta klučili, luhy a nivy zkopali, druhého pak léta rádem zorali. Hned si také obydlí budovali, stavení roubená, slámou krytá. Každý rod o sobě přebývalo u svých pozemků. Zahrady, role a luka byly dědinou, společným majetkem všech rodin jednoho rodu, lesy pak, pastvy, řeky a jezera občinou. Co ves, to rod. Stavení s chlévy a stáji, s kolnami a humny za nimi v ohradě plotů spletených z proutí nebo sroubených z trámů, stavěli kolem okrouhlé návsi. Co rok přibývalo kolem osad polí a co rok půda vydávala hojnější ženn. Žito, pšenice, ječmen, oves i proso hustě se vlnili širými lány; nad ně jasněji se zelenaly pruhy hebkého lnu i vysoké konopí vedle záhonů plných strakatých, makových květů. Luka i lipové háje zvučely bzukotem včel, jež kromě lesních brtí chovali v slaměných úlech nebo ve špalkách ze starých kmenů. Co rok byla hojnější stáda bravu i skotu a na kobylich polích v ohradách u dědin proháněla se bujná hříbata a popásávaly se pěkně sveřepice. Volený starosta spravoval všechny v rodu i jeho majetek. Ve jméno rodu modlitby začínal i končil, oběti přinášel, hosti vítal, rozvaděné v rodu soudil a čeledi práci rozdělával. Každý měl svůj úkol, každý své dílo.

Ženy domácnosti si hleděly, předly, robily plátno i sukno, šily šaty a roucha, čechle, rubáše, sukně mužské i ženské, hace, pláště, krzna i kožichy. Muži pásli stáda, hájili jich proti šelmám, pracovali na polích, v lese honili divokou zvěř a hubili ji štváním, ze zásady, šípy, oštěpem, osidly a jamami, do nichž lákali nejvíce vlky, nejhorší zhoubce stád. Živo a čilo bylo v dědinách a venku. Z pastvin se rozléhal hlas píšťaly nebo dlouhé pastýřské trouby, polích, na lukách i na sadě hlaholily písně mladé čeledi. Jen v čas polední nikdo venku nezazpíval ve chvíli hlubokého ticha, kdy vycházely polednice a nesly se v bílém rouše jako světlý stín mezi lány k lidským obydlím na zkázu nestřežených dětí, kdy vycházely divé, škaredé ženy velikých hlav s nerovnými očima, posílající na lidi divoký pláč, kdy se zjevovaly spanilé lesní panny zlatých vlasů s věncem na hlavě, oděné bělostným rouchem. Těch se báli i jezinek uspávajících, oči vylupujících, i bludných duší v modravých plaménkách na blatech i bařinách, a ve strachu míjeli jezera nebo lesní tůň, kde ve stínu starých stromů a křovin číhal vodník měně svou podobu, a kde lákaly do zkázy vodní blede panny v zelenavém rouše. Nejvíce však se lekalo Peruna, hromu vládce, jeho blesku, „božího posla“ a jiných mocných bůhů, kteří oslabovali tělo lidské, jeho kosti a rozum zatemňovali. Je prosili, k studánkám dary přinášeli, černé slepice neb holuby, oběti zabíjeli, zvláště Velesi, aby chránil jejich stáda od moru a žehnal jim. Volněji bylo v ohradě dědin. Tu chránili stavení domácí bohové, dědové, duchové předků, jejichž obrazy stály na posvátném místě u ohniště. I škádlivý šotek, drobounký bůžek s pazourky na rukou i na nohou, přinášel štěstí domu, i skřítek, jenž opatroval statek, dobytek hlídal a krmil, zato však čeledi v noci spánek rušil. A dokud líhal pod pecí nebo pod prahem domácí Had, starý hospodář, neodešlo štěstí a požehnání. Když padalo za jeseň listí, a husté mlhy ulehly na krajinu, když země umrzla a sníh všechen kraj zasypal, shromažďovaly se rodiny v prostorných jizbách povalových stropů, zavřených okenic. Kamenná, velká pec je vyhřívala, oheň pak na ohništi osvětloval. Rudá jeho zář míhala se po stěnách, kde visely štíty tmavými kůže potažené, tenata, luky, dřevěné toulce v jezevčině, nedlouhý meč, mohutný oštěp i těžký, kamenný mlat, kde parohy jelenů i zubří rohy vrhaly po stěnách křivolaké stíny.

V míhavém tom světle ženy předly, muži spravovali hospodářské náčiní, zbraň chystali nebo po namáhavém lovu odpočívali. A bylo hovorů, různých řečí i starých zpěvů. Lovci vypravovali o zápasech s medvědy i zubry, nebo o divých, zarostlých mužích, kteří sami nevidění zavádějí přes bludný kořen do lesních pustin a bařin, že se mnohý lovec tak zaveden již z hvozdu nevrátil. A staroch bílých vlasů i bílé brady rozbíhal se myslí po dalekých končinách prvotní vlasti, vzpomínal na půtky a boje prvních časů, na statné hrdiny, na mocného vojvodu, jak vstal, když bylo o půl noci před bitvou, a odjel od vojska, a počal výtí jako vlk a vlk

ozval se jemu vytím, a počali výti vlci mnozí. I šla řeč dál o divných zjeveních a viděních za hustých nocí, na blatech, v širém poli i lesní pustině, o zmekách ohnivě se nesoucích tmavou nocí, o zlé Jedubábě střehoucí živou a mrtvou vodu, o bílých sudičkách zjevujících se u kolébky novorozených, o čarodějných vědmách, o zlých a dobrých znameních, a se svatou hrůzou naslouchali všichni tajemným věštбám rodu a plemene. Když oheň uhasl, lehali na lože vystlaná kožemi, poničivše dědinu modlitbou dědům. Jich duchové starostně opatrovali statek potomků. Žilati a kvetla příchyllost krve, rodinná láska do kolikátého pokolení, pojíc živé s mrtvými, plynoucí čas s tím jenž dávno již přešel.

.....



Pálení kletí a spalování travního a dřevního odpadu

O jaru se říká, že je nejhezčí období v roce. Hasičům ale v tuto dobu často přidělvává starosti prudké tání sněhu spojené s deštivým počasím, které způsobuje na mnohých místech záplavy. Když se zvládne voda, nastává období, kdy většina z nás vyráží buď za jarním úklidem na zahrádky a nebo na vycházky do přírody ... a tady mohou nejen pro hasiče nastat perné chvíle.

Především naši dříve narození spoluobčané, kteří si chtějí usnadnit práci na zahrádce nebo při odstranění staré trávy na zatravněných plochách v okolí rodinných domů se rádi pouštějí do vypalování suchého travního porostu, aniž by si uvědomovali, že nejen porušují zákon, ale ohrožují takovýmto jednáním své okolí. Totéž týká ve velké míře i chatařů a chalupářů. Tito aktivní „víkendáři“ neohrožují jen sebe a svůj majetek, ale vzhledem k obvyklému umístění jejich odpočinkových zařízení v chatových koloniích, v lesích nebo jejich blízkosti, zde hrozí další rozšíření požáru. Pokud pálení dřevního odpadu, listí apod. nezakazuje místní vyhláška, měli by lidé věnovat velkou pozornost zakládání ohňů při úklidových pracích na zahrádkách. Pálení je možno provádět pouze na ohništi, které je bezpečně ohraničeno např. kameny, aby byly plameny dostatečně pod kontrolou. Dále je vhodné mít v blízkosti ohniště připraveny prostředky k hašení např. konev s vodou nebo nádobu s pískem a lopatku, aby se dal případný požár již v zárodku uhasit a v žádném případě neodcházet od ohniště, pokud není dostatečně uhašeno. Pálení se nesmí provádět v době, kdy fouká vítr a hrozí tak rozšíření ohně do okolí. A to ani v případě, že ohniště bude pod neustálým dohledem.

Při pálení odpadu musí být vždy postupováno v souladu s dalšími zákony, například zákonem o ovzduší, zákonem o lesích, zákonem o odpadech nebo s vyhláškami obcí. Pálení kletí a dalších hořlavých látek na volném prostranství je nutno v předstihu nahlásit buď telefonicky Integrovanému bezpečnostnímu centru v Ostravě na čísla 950 739 844 nebo 150, případně elektronickým formulářem, který občané, právnické osoby a podnikající fyzické osoby najdou na webových stránkách Hasičskému záchrannému sboru Moravskoslezského kraje www.hzsmsk.cz pod názvem „Pálení kletí“. Na základě těchto včasných informací tak hasiči ušetří finanční prostředky a čas za zbytečné výjezdy, kdy jsou voláni k požáru a na místě samém zjistí, že jde o bezpečné pálení. Při porušení této povinnosti se dopustí právnická nebo podnikající fyzická osoba správního deliktu, za který jim může být uložena **pokuta až do výše 500 000,- Kč**. Rovněž **po celý rok platí zákaz rozdělávání ohňů v lesích mimo vyhrazená tábořiště**.

Rodiče by neměli zapomínat nato, že jsou ze zákona zodpovědní za své děti, a měli by je poučit o tom, jak lehce může dojít k požáru při neopatrném zacházení s ohněm na loukách, v parcích a lesích, prostě na všech místech, které si děti vyhledávají ke svým hrám. I na tyto případy vzniku požáru zákon pamatuje a postihuje je pokutou až do výše 25 000,- Kč.

I přes neustálé výzvy ve sdělovacích prostředcích však každoročně dochází ke vzniku požárů způsobených vypalování starých porostů, které často končí tragicky s velkými materiálními škodami a v nejhorším případě ztrátou lidského života. A proto znovu upozorňujeme: **Vypalování suché trávy je zakázáno!**

HLEDÁTE PŘIVÝDĚLEK?

DOTAZOVÁNÍ S NOTEBOOKEM MŮŽE BÝT TOU SPRÁVNOU ODPOVĚDÍ.

Naší prací je **osobní** dotazování respondentů,
žádný prodej ani nabídky služeb/zboží.

Jste komunikativní? Chcete si práci organizovat sami?

Máte čas alespoň jeden den v týdnu? Nebojíte se oslovit cizího
člověka? Chcete notebook pro práci i soukromé využití?

Je vám 18 a více let? Jste spolehliví, bezúhonní a bezdlužní?

**Pak je tu pro Vás dlouhodobá brigáda ve výzkumné
agentuře!**



Co je to za práci?

- osobní dotazování prostřednictvím notebooku na DPP nebo ŽL
- můžete se podílet na celé řadě zajímavých ale také náročných projektů
- respondenty si někdy budete hledat sami, někdy Vám je určíme
- nabízíme zajímavé finanční ohodnocení až 200 Kč za dotazník
- zapůjčíme Vám notebook
- práce je ideální pro osoby na mateřské dovolené, důchodce, studenty i zaměstnané lidi

email: prace@stemmark.cz

tel.: 225 986 813 nebo 225 986 811

STEM/MARK a.s.

tazatel.stemmark.cz



Šance pro šikuly

OBSLUHA STROJŮ, KONTROLA

zakládání dílů,
příprava
a kontrola svárů

Pracoviště
CTPark Hranice

**NÁSTUPY
JÍŽ V BŘEZNU 2017!**

Nabízíme:

- motivující finanční ohodnocení (základní mzda + variabilní složka)
- příspěvek na dojíždění nebo svozová doprava
- další benefity (prémie, stravenky, možnost týdenních záloh)

Kontakt:

M: +420 605 204 587
E: miroslava.lackova@manpower.cz



Manpower

www.manpower.cz